ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №02-30/18А о нарушении
антимонопольного законодательства

г. Якутск                                                                      « 21 » января 2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела в составе:

Председатель Комиссии

"  " – заместитель руководителя, начальник отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия)

Члены Комиссии:

"  " – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия);

"   " – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия).

с участием

представителя от Заявителя по делу - "   ", доверенность оформлена
ненадлежащим образом, допущен к рассмотрению в качестве
слушателя;

представителей от Ответчика по делу: "   " по доверенности № 377 от
02.11.2018; "   " по доверенности № 235 от 26.06.2018,

рассмотрев дело № 02-30/18А, возбужденное в отношении
Государственного унитарного предприятия «Жилищно-
коммунальное хозяйство Республики Саха (Якутия)» (далее - «ГУП
«ЖКХ РС(Я)», Ответчик) по признакам нарушения пункта 1 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Якутское УФАС России Определением о назначении дела №02-
30/18А о нарушении антимонопольного законодательства от
23.10.2018 запросило у Ответчика перечень оптовых покупателей,
приобретавших нефтепродукты у ГУП «ЖКХ РС(Я)» с нефтебазы и АЗС,
расположенных по адресу п. Тикси, ул. Морская, 1 б, в период с
01.01.2016 по 20.10.2018, в натуральном выражении и в денежном
выражении, с указанием ИНН.

«ГУП ЖКХ РС (Я)» в Якутское УФАС России представлено письмо исх.
№ 02-4868/4.1 от 06.11.2018 (вход. № 9590 от 06.11.2018), в котором
указано следующее: в связи с удалённостью участка (филиала), а
также значительным объёмом запрашиваемых данных, перечень
оптовых покупателей нефтепродуктов не может быть представлен в
указанный срок.

На рассмотрении дела № 02-30/18А, состоявшемся 06.11.2018,
представитель Ответчика "    " заявил, что ГУП «ЖКХ РС(Я)» оптовую
реализацию нефтепродуктов с нефтебазы и АЗС, расположенных по
адресу п. Тикси, ул. Морская, 1 б, не осуществляет. Также,
представитель Ответчика "    " пояснил, что грузоподъёмность
машины (КАМАЗ), используемой для перевозки топлива от ёмкости
нефтебазы до ёмкости АЗС, расположенных по адресу п. Тикси, ул.
Морская, 1 б, составляет 10 тонн. Таким образом, за один рейс от
ёмкости нефтебазы до ёмкости АЗС перемещается 10 тонн топлива.
Непосредственная отгрузка топлива в ёмкость АЗС технологически
не возможна.

При изучении представленных ГУП «ЖКХ РС(Я)» от 20.09.2018 исх. № 03-
4086/8.1, от 05.10.2018 исх. № 02-4355/8.3, от 09.10.2018 исх. № 02-
4 3 7 8 /8 .1 документов и информации Якутское УФАС России
установило, что представленная информация и документы не
подтверждают транспортные затраты, включаемые ГУП «ЖКХ РС(Я)» в
стоимость реализуемого моторного топлива с нефтебазы и АЗС,
принадлежащих ГУП «ЖКХ РС(Я)», расположенных по адресу п. Тикси,
ул. Морская, 1 б.

С учетом изложенного, в связи с необходимостью получить
дополнительные документы и информацию, руководствуясь частью 5
статьи 45, частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 02-30/18А отложить.
2. Назначить дело к рассмотрению на « 17 » января 2019 года в 15

часов 00 минут по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, 22, каб. 213.
3. Ответчику необходимо представить информацию и документы в

срок не позднее 30 ноября в 17 ч. 00 мин.:

- Перечень оптовых покупателей, приобретавших нефтепродукты, у
ГУП «ЖКХ РС(Я)» с нефтебазы и АЗС, расположенных по адресу : п.
Тикси, ул. Морская, 1 б, в период с 01.01.2016 по 20.10.2018, в
натуральном выражении и в денежном выражении, с указанием ИНН;

- Калькуляцию розничных цен реализуемого моторного топлива с
нефтебазы и АЗС, принадлежащих ГУП «ЖКХ РС(Я)», расположенных
по адресу п. Тикси, ул. Морская, 1 б за периоды: 01.06.2016-31.01.2017,
01.02.2017-30.06.2017, 01.07.2017-31.12.2017, 01.01.2018-30.06.2018,
01.07.2018-31.12.2018;

- объёмы реализованного моторного топлива (по видам топлива) в
указанные выше периоды, отдельно за каждый период;

- информацию в виде таблиц по видам реализуемого топлива, строго
по форме приведенной в настоящем Определении:

Расчет стоимости Регуляр -92 (АИ 92), с расшифровкой всех статей
затрат в виде таблиц, за период с 01.06.2016 по 31.12.2018.
Представить за каждый период:

Пример: стоимость АИ 92

Статья затрат, учтённая
в себестоимости

Значение по
состоянию
до
изменения,
руб.

Наименование
поставщика

Реквизиты
документа
(счет-фактура,
товарная
накладная и т.п.)

(указать статьи)

…….

……..

Итого, стоимость 1 литра (60,18) руб.

Пример: стоимость АИ 92 после изменения стоимости,

установленной на 31.01.2017, те с 01.02.2017

Статья затрат,
учтённая в
себестоимости

Значение по
состоянию
после
изменения,
руб.

Наименование
поставщика

Реквизиты
документа
(счет-фактура,
товарная
накладная и
т.п.)

Изменение
стоимости,
в %

(указать статьи)

…….

……..

Итого,
стоимость 1
литра

 (61,74) руб.

- Документы, подтверждающие необходимые расходы и прибыль,
учтенные при расчете цен на реализуемое топливо (договоры
поставки, счет-фактуры, товарные накладные и т.п.) – на
действующие в настоящее время цены. В случае, если указанные
документы ранее были представлены в Якутское УФАС России,
указать реквизиты письма, приложением к которому они
направлялись.

Все представляемые документы должны быть достоверными и
полными, надлежащим образом оформленные и заверенные.

В случае невозможности явки лиц участвующих в деле, направить
ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя.

Председатель
Комиссии:

 "  "

Члены
Комиссии:

 "  "

  "    "
  "   "